
Управление образования администрации 
Сергиево-Посадского городского округа Московской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Пересвета» 

141320, Московская обл., Сергиево-Посадский г.о., г. Пересвет, ул. Советская, д.1 
тел.: 8(496) 546-74-43; sepo_mbou_ps_5@mosreg.ru 

ИНН 5042069211 
 
 
 

ПРИКАЗ № 85/4 – О 
 

25.09.2023 г. 
г.Пересвет 
 
Об открытии платных  
образовательных услуг 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Гражданским кодексом РФ, Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12.01.1996 
№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Правительства РФ «Об утверждении 
правил оказания платных образовательных услуг» № 1441 от 15.09.2020 года, распоряжением 
Министерства образования Московской области от 22.11.2022 № Р-758 «Об утверждении методических 
рекомендаций по порядку определения платы за счет средств физических и юридических лиц по 
договорам об оказания платных образовательных услуг муниципальными образовательными 
организациями городских округов Московской области», на основании Постановления администрации 
Сергиево-Посадского городского округа от 31.03.2023 №560-ПА «Об утверждении Положения о 
порядке определения платы за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказания 
платных образовательных услуг муниципальными бюджетными образовательными организациями 
Сергиево-Посадского городского округа Московской области», на основании Постановления 
администрации Сергиево-Посадского городского округа от 07.04.2023 №593-ПА «О внесении 
изменений в Положение о порядке определения платы за счет средств физических и юридических лиц 
по договорам об оказания платных образовательных услуг муниципальными бюджетными 
образовательными организациями Сергиево-Посадского городского округа Московской области», 
уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Пересвета» пункт 2.21.15, Положением об 
оказании платных образовательных услуг, утвержденным приказом МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа « 5 г. Пересвета» от 31.08.2023 № 95/1 – О и в целях удовлетворения 
запроса социума (родителей, законных представителей) на оказание платных образовательных услуг. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать оказание платных образовательных услуг в МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 г. Пересвета» в 2023-2024 учебном году со 02 октября 2023 
года. 

2. Открыть группы по следующим программам дополнительных платных образовательных услуг: 
 

№ 
п/п Наименование курса/ услуги Количество часов в 

неделю Классы (группы) 

1. «Давайте поиграем» 1 Дошкольники (1 группа) 
2. «Адаптация детей к школьной жизни» 4 Дошкольники (2 группы) 
3. «Трудные случаи орфографии» 1 7 класс (2 группы) 
4. «Практикум по математике» 1 9 класс (2 группы) 
5. «Трудные случаи орфографии и пунктуации» 1 9 класс (2 группы) 
6. «Я и общество» 1 10 класс (1 группа) 
7. «Я и общество» 1 8 класс (1 группа) 
8. «Я и общество» 1 7 класс (1 группа) 
9. «За страницами учебника биологии» 1 9 класс (1 группа) 
10. «Русский язык с увлечением» 1 11 класс (1 группа) 
11. «За страницами учебника химия» 1 9 класс (1 группа) 



12. «За страницами учебника географии» 1 9 класс (1 группа) 
13. «Занимательная грамматика» 1 7 класс (1 группа) 
14. «Актуальные вопросы обществознания» 1 11 класс (1 группа) 
15. «Математика на 5» 1 6 класс (1 группа) 
16. Индивидуальные занятия (репетиторство) 1 7 человек 
17. «За страницами учебника обществознания» 1 9 класс (1 группа) 

 
3. Утвердить: 

1. учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг на 
2023/2024 учебный год (приложение 1); 

2. график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 
образовательных услуг на 2023/2024 учебный год (приложение 2); 

3. количество групп, списочный состав групп платных образовательных услуг 
(приложение 3); 

4.  рабочие программы по платным образовательным услугам (приложение 4) 
5. Доходы групп распределить следующим образом: 

10 % - оплата коммунальных платежей; 
10 % - на развитие школы; 
80 % - оплата труда, из них 70% - фонд оплаты учителей 

                                                      30% - фонд оплаты труда административному и  
                                                      вспомогательному персоналу  
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Директор МБОУ "Средняя общеобразовательная 
школа № 5 г. Пересвета                                                                                     А.В.Соловьева 
 



 
Приложение 1. 

к приказу №  86/4 – О от 28.09.2023 г. 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по платным образовательным услугам 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 г.Пересвета» на 2023-2024 учебный год 
 

 Наименование курса/ 
услуги 

Количество часов в неделю 
Дошкольники2 «А» 6 «Б» 7 «А» 7 «Б» 8 «А» 8 «Б» 9 «А» 9 «Б» 10 «А» 11 «А» 

1. «Давайте поиграем» 1           
2. «По дороге к азбуке» 2           
3. «От буквы к слову» 2           
4. «Математические 

ступеньки» 2           
5. «Зелёная тропинка» 2           

6. «Трудные случаи 
орфографии»    1 1       

7. «Трудные случаи 
орфографии и пунктуации» 

       1 1   

8. «Практикум по 
математике» 

       1 1   

9. «Русский язык с 
увлечением» 

          1 

10. «Занимательная 
грамматика» 

   1        

11. «За страницами учебника 
географии» 

        1   

12. «За страницами учебника 
химия» 

       1    

13. «За страницами учебника 
биологии» 

        1   

14. «Я и общество»     1 1    1  
15. Индивидуальные занятия 

(репетиторство) 
 1 1   1 1 1  2  

16. «Актуальные вопросы 
обществознания» 

          1 

17 «За страницами учебника 
обществознания» 

       1    

18. «Математика на 5»   1         
 ИТОГО: 9 1 2 2 2 2 2 5 4 3 2 

 



 
Приложение 2. 

к приказу №  86/4 – О от 28.09.2023 г. 
 

Расписание занятий платных образовательных услуг на 
2023-2024 учебный год 

 
Наименование 

платных 
образовательных 

услуг 

Педагог Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Место 
проведения 

«Давайте поиграем» Шумилова А.В.   17.30 – 18.00   сад № 27 
«По дороге к 

азбуке» 
Меркулова Н.Н. 
Бородина О.Н.  17.30 – 18.00    Школа-сад № 7 

Кабинет № 6 

«От буквы к слову» Меркулова Н.Н. 
Бородина О.Н.  18.15 – 18.50    Школа-сад № 7 

Кабинет № 6 
«Математические 

ступеньки» 
Меркулова Н.Н. 
Шарикова Л.Н.    17.30 – 18.00  Школа-сад № 7 

Кабинет № 7 

«Зелёная тропинка» Меркулова Н.Н. 
Шарикова Л.Н.    18.15 – 18.50  Школа-сад № 7 

Кабинет № 7 
«Трудные случаи 

орфографии» Бекейкина Л.В.   14.20 – 15.05 14.20 – 15.05  Кабинет № 202 

«Трудные случаи 
орфографии и 
пунктуации» 

Ильина О.Е.  15.15 – 16.00    Кабинет № 206 

«Трудные случаи 
орфографии и 
пунктуации» 

Бекейкина Л.В.  15.15 – 16.00    Кабинет № 202 

«Практикум по 
математике» Африканова Е.Р.   15.15 – 16.00   Кабинет № 301 

«Практикум по 
математике» Бирюкова Г.Н.     15.15 – 16.00 Кабинет № 306 

«Русский язык с 
увлечением» Родионова Е.В.     14.20 – 15.05 Кабинет № 201 

«Занимательная 
грамматика» Устинова В.А.    15.15 – 16.00  Кабинет № 307 

«За страницами 
учебника биологии» Пазилова И.В.   15.15 – 16.00   Кабинет № 312 

«За страницами 
учебника химия» Журавлёва И.Е.   15.15 – 16.00   Кабинет № 310 

«За страницами 
учебника 

географии» 
Пазилова И.В.    15.15 – 16.00  Кабинет № 312 

«Актуальные 
вопросы 

обществознания» 
Архипова Е.С.    15.15 – 16.00  Кабинет № 204 

«Я и общество» Абдувалиева Н.Ш.  15.15 – 16.00 15.15 – 16.00 15.15 – 16.00  Кабинет № 302 
Индивидуальные 

занятия 
(репетиторство) 

Абдувалиева Н.Ш. 15.15 – 16.00 16.00-17.45   15.15 – 16.45 Кабинет № 302 

«За страницами 
учебника 
обществознания» 

Абдувалиева Н.Ш. 17.00 – 17.45     Кабинет № 302 

«Математика на 5» Захарова А.К.     15.15 – 16.00 Кабинет № 305 
Индивидуальные 

занятия 
(репетиторство) 

Ильина О.Е.   15.15 – 16.00  15.15 – 16.00 Кабинет № 313 

Индивидуальные 
занятия 

(репетиторство) 
Кошовец Е.А.   14.20 – 15.05 14.20 – 15.05  Кабинет № 316 

 



Приложение 4. 
к приказу №  86/4 – О от 28.09.2023 г. 

 
№ 
п/п Название программы Класс Составитель 

1. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «По дороге к азбуке» 

Дошколь
ники 

Шумилова А.В., воспитатель 
первой категории 

2. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «По дороге к азбуке» 

Дошколь
ники 

Меркулова Н.Н., учитель 
высшей категории 

3. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «От буквы к слову» 

Дошколь
ники 

Меркулова Н.Н., учитель 
высшей категории 

4. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Математические ступеньки» 

Дошколь
ники 

Шарикова Л.Н., учитель высшей 
категории 

5. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Зелёная тропинка» 

Дошколь
ники 

Шарикова Л.Н., учитель высшей 
категории 

6. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Математика на «5»» 

6 класс Захарова А.К., учитель без 
категории; 

7. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Трудные случаи орфографии» 

7 класс Бекейкина Л.В., учитель высшей 
категории; 

8. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Занимательная грамматика» 

7 класс Устинова В.А., учитель высшей 
категории 

9. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Я и общество» 

8 класс Абдувалиева Н.Ш., учитель 
первой категории; 

10. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Я и общество» 

7 класс Абдувалиева Н.Ш., учитель 
первой категории; 

11. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Практикум по математике» 

9 класс Африканова Е.Р., учитель 
высшей категории; 
Бирюкова Г.Н., учитель высшей 
категории 

12. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Трудные случаи орфографии и пунктуации» 

9 класс Бекейкина Л.В., учитель высшей 
категории; 
Ильина О.Е., учитель первой 
категории 

13. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Я и общество» 

10 класс Абдувалиева Н.Ш., учитель 
первой категории; 

14. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «За страницами учебника географии» 

9 класс Пазилова И.В., учитель первой 
категории 

15. Рабочая программа платной образовательной услуги «За 
страницами учебника химия» 

9 класс Журавлёва И.Е., учитель высшей 
категории 

16. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «За страницами учебника биологии» 

9 класс Пазилова И.В., учитель высшей 
категории 

17. Рабочая программа платной образовательной услуги 
«Русский язык с увлечением» 

11 класс Родионова Е.В., учитель высшей 
категории 

18. Рабочая программа курса платного дополнительного 
образования «Актуальные вопросы обществознания» 

11 класс Архипова Е.С., учитель высшей 
категории 

19. Рабочая программа платной образовательной услуги «За 
страницами учебника обществознание» 

9 класс Абдувалиева Н.Ш., учитель 
первой категории; 

 


		2023-10-31T16:44:54+0300
	СОЛОВЬЕВА АЛЛА ВЯЧЕСЛАВОВНА




